



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 01/2025, IN SEGES/ME nº 65/2021 de 07 de julho de 2021;

OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar destinado para atender as demandas dos pacientes assistidos pelo sistema único de saúde desse Município;

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: A partir da contratação do sistema Banco de Pregos, onde o mesmo tem a finalidade de extrair e selecionar valores contratados de procedimentos licitatórios realizados por órgãos públicos, bem como consulta ao portal nacional das contratações públicas e domínio amplo;

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos das propostas iniciais;

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: Em razão dos preços coletados serem suscetíveis, levando assim a obtenção de dados homogêneos e consistente dentro da realidade do mercado.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

ITEM	PRODUTO	UNID.	QTD.	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA DESCARTÁVEL, PCT COM 100 UNID.	PC	150	7,34	1.101,00
2	ÁGUA DESTILADA FLACONETE 10 ML	AMP	2000	0,36	720,00
3	AGULHA AUTOMÁTICA LANCETA DE SEGURANÇA	UND	10.000	0,21	2.100,00
4	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, MEDINDO 20 X 0,55 MM (24 G 3/4), PONTA TIPO BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, COM PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	15	7,96	119,40
5	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, MEDINDO 25 X 0,7 MM, PONTA TIPO BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, COM PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	20	19,57	391,40
6	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, MEDINDO 30 X 0,8 MM, PONTA TIPO BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, COM PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	30	9,23	276,90
7	ÁLCOOL ETÍLICO 70 % FRASCO 1L UNIDADE	FRASCO	1.800	7,32	13.176,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

8	ÁLCOOL ETÍLICO 96 % ABSOLUTO, PARA FIXAÇÃO DE AMOSTRAS FRASCO 1L UNIDADE	FRASCO	40	6,13	245,20
9	ALGODÃO HIDRÓFILO, CONFECCIONADO COM FIBRAS 100 % ALGODÃO ROLO 500g	ROLO	2.000	14,05	28.100,00
10	ALMOTOLIA PLÁSTICA BRANCA TRANSPARENTE, FRASCO COM CAPACIDADE DE 250 ML	UNIDADE	70	3,75	262,50
11	ATADURA DE CREPE EM TECIDO ALGODÃO 100%, 9 FIOS/CM ² MEDINDO 10 CM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	5.000	2,58	12.900,00
12	ATADURA DE CREPE EM TECIDO ALGODÃO 100%, 9 FIOS/CM ² MEDINDO 15 CM EMBALAGEM 12 ROLOS INDIVIDUAL	PCT	335	5,52	1.849,20
13	ATADURA DE CREPE EM TECIDO ALGODÃO 100%, 9 FIOS/CM ² MEDINDO 20 CM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2.000	8,46	16.920,00
14	AVENTAL DESCARTÁVEL CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, GRAMATURA 20, MEDINDO EM MÉDIA 130 A 140 CM, COM MANGAS LONGAS MEDINDO 50 CM DE COMPRIMENTO	UND	2.000	7,91	15.820,00
15	BALANÇA DIGITAL DE VIDRO TEMPERADO - PLATAFORMA DE VIDRO TEMPERADO, DESIGN MODERNO, AMPLO DISPLAY LCD DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, ACIONAMENTO POR TOQUE. EQUIPADA COM SENSORES DE ALTA PRECISÃO E PLATAFORMA DE VIDRO TEMPERADO PARA MAIOR SEGURANÇA, SUPTANDO ATÉ 150 KG.	UND	25	595,01	14.875,25
16	BANDEJA HOSPITALAR DE INOX 22 X 12 X 1,5CM	UND	5	22,12	110,60
17	BARREIRA EM CREME, HIDROFÓBICO, PROPORCIONANDO PROTEÇÃO, MACIEZ E RESTAURANDO O PH DA PELE RESSECADA OU IRRITADA PELAS AGRESSIVAS E SECREÇÕES E EFLUENTES DE INCONTINÊNCIAS E ESTOMIAS. COMPOSTO DE: ÓLEO MINERAL, PARAFINA LÍQUIDA, PETROLATO, CERA MICROCRISTALIN, OLEATO DE GLICEROL, ÁLCOOL DE LANOLINA, ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO DE MAGNÉSIO, CICLOMETICONA, GLICERINA, METILPARABENO, PROPILPARABENO, PROPILENO GLICOL. EMBALAGEM DE 60g OU SUPERIOR	BISNAGA	40	30,88	1.235,20
18	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM TAMPA E TRAVAS EM SUAS EXTREMIDADES E CAPACIDADE DE 50 LITROS.	UND	20	84,18	1.683,60
19	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO, ESTÉRIL, MEDINDO 40 X 40 CM.	UND	120	12,16	1.459,20
20	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO TIPO JELCO 24G, AGULHADO, RADIOPACO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 NBR 5601 UNIDADE	UND	200	0,73	146,00
21	COLAR CERVICAL, EM POLIETILENO, EVA, VELCRO E BOTÕES DE NYLON. TAMANHO G, VERDE MEDINDO 57 CM X 12 CM X 13,5 CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR).	UND	2	15,02	30,04
22	COLAR CERVICAL, EM POLIETILENO, EVA, VELCRO E BOTÕES DE NYLON. TAMANHO M,	UND	2	13,99	27,98



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	LARANJA MEDINDO 57 CM X 12 CM X 13,5 CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR).				
23	COLAR CERVICAL, EM POLIETILENO, EVA, VELCRO E BOTÕES DE NYLON. TAMANHO P, AZUL MEDINDO 55 CM X 10,1 CM X 13,3 CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR).	UND	2	14,87	29,74
24	COLAR CERVICAL, EM POLIETILENO, EVA, VELCRO E BOTÕES DE NYLON. TAMANHO PP, ROXO MEDINDO 55 CM X 7,6 CM X 12,7 CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR).	UND	2	15,09	30,18
25	COLETOR DE MATERIAL PÉRFURO CORTANTE 7 L, FABRICADO EM PAPELÃO	UND	50	5,51	275,50
26	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO COM CAPACIDADE DE 2 L UNIDADE.	UND	100	4,40	440,00
27	COLETOR UNIVERSAL 80ML NÃO ESTÉRIL UNIDADE	UND	8.000	0,39	3.120,00
28	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA MEDINDO 7,5 CM X 7,5 CM 13 FIOS, PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	1.000	23,19	23.190,00
29	CUBA REDONDA INOX 8 CM ASSEPSIA CIRÚRGICA	UND	6	26,90	161,40
30	CUBA RIM AÇO INOX 26X12X6CM	UND	12	50,14	601,68
31	CURATIVO HIDROGEL COM GEL HIDRATANTE TRANSPARENTE CONTENDO ALGINATO DE CÁLCIO SÓDIO, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, PROPILENOGLICOL, CARBÔMERO 940, TRIETANOLAMINA, ÁCIDO BÓRICO, SORBATO DE POTÁSSIO. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM DE 85G OU SUPERIOR.	BISNAGA	50	18,10	905,00
32	CURATIVO HIPOALERGÊNICO DE ALTA FIXAÇÃO PÓS COLETA, EM ROLO, CIRCULAR COM DIÂMETRO DE 25 MM PARA HEMOSTASE APÓS COLETA DE SANGUE, CAIXA COM 500 UNIDADES.	CX	2	16,00	32,00
33	DETERGENTE ENZIMÁTICO GALÃO 5 L	GALÃO	80	78,09	6.247,20
34	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO ALCOOLICA FRASCO 100 ML.	FRASCO	100	3,66	366,00
35	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO AQUOSA FRASCO 100 ML.	FRASCO	300	3,91	1.173,00
36	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO DEGERMANTE FRASCO 100ML	FRASCO	200	4,53	906,00
37	ELETRODOS PARA ELETROCARDIOGRAMA, TIPO ADESIVO, ADULTO DESCARTÁVEIS	PCT	140	16,88	2.363,20
38	EQUIPO MACROGOTAS FLEXÍVEL, CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, FLEXÍVEL, ESTÉRIL, TAMANHO PADRÃO, COM INJETOR LATERAL	UND	500	0,84	420,00
39	ESCOVA ASSEPSIA 2% CLOREXIDINA DEGERMANTE UNIDADE	UND	100	5,91	591,00
40	ESCOVA ENDOCERVICAL GINECOLÓGICA, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL	UND	1.500	0,38	570,00
41	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO, EM TECIDO DE ALGODÃO IMPERMEÁVEL	ROLO	2.000	8,38	16.760,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	BRANCO, MEDINDO 10 CM X 4,5 M				
42	ESPÁTULA DE AYRES CONFECCIONADO EM MADEIRA, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	10	11,78	117,80
43	ESPÉCULO VAGINAL G, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, PRODUZIDO EM POLIESTIRENO (PS) UNIDADE	UND	400	1,75	700,00
44	ESPÉCULO VAGINAL M, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, PRODUZIDO EM OLIESTIRENO (PS) UNIDADE	UND	300	1,30	390,00
45	ESPÉCULO VAGINAL P, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, PRODUZIDO EM OLIESTIRENO (PS) UNIDADE	UND	200	1,27	254,00
46	ESTOJO DE INOX PERFURADO. 18 X 08 X 05 CM	UND	5	116,99	584,95
47	ESTETOSCÓPIO ADULTO, OLIVAS EM PVC COM ACABAMENTO SEM REBARBAS, CONJUNTO BIAURICULAR EM METAL CROMADO, FLEXÍVEL NA CURVATURA DO TUBO Y, AUSCULTADO SIMPLES, ADULTO, COM DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE. TUBO Y EM PLÁSTICO NA COR PRETA UNID.	UND	10	14,06	140,60
48	ÉTER ETÍLICO HOSPITALAR 35% FRASCO 1 L.	FRASCO	6	31,31	187,86
49	FIO DE SUTURA AGULHADO NYLON 2-0, COMPOSTO POR MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, COM AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX.	UND	240	1,48	355,20
50	FIO DE SUTURA AGULHADO NYLON 3-0, COMPOSTO POR MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, COM AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX C/ 24 UND	CX	10	38,98	389,80
51	FIO DE SUTURA AGULHADO NYLON 4-0, COMPOSTO POR MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, COM AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX C/ 24 UND	CX	10	48,96	489,60
52	FITA CREPE HOSPITALAR CONFECCIONADA COM DORSO DE PAPEL CREPADO A BASE DE CELULOSE, MEDINDO 19 MM X 50 M	UND	100	4,32	432,00
53	FITA MÉTRICA CORPORAL FLEXÍVEL 150CM P/ MEDIDA	UND	25	9,31	232,75
54	FITA MICROPOROSA BRANCA, MEDINDO 10 CM X 4,5 M, COM BOA ADESIVIDADE, EMBALAGEM EM CARRETEL COM CAPA LÁSTICA DE ROTEÃO UNID.	ROLO	300	5,32	1.596,00
55	FITA PARA GLICOSÍMETRO PARA ATENDER APARELHO DA MARCA MEDISIGN C/ 50	CX	400	86,10	34.440,00
56	MEDIDOR DE GLICEMIA, GLICOSE GLICOSÍMETRO, TELA LCD, AVISO DE VENCIMENTO DE TIRAS, COM MONITOR E MANUAL	UND	20	51,26	1.025,20
57	FITA PARA GLICOSÍMETRO PARA ATENDER APARELHO DA MARCA ON CALL PLUS C/ 50	CX	40	57,21	2.288,40
58	FITA REAGENTE PARA BHCG, UTILIZADO PARA PESQUISA QUALITATIVA DE BHCG	CX	300	44,13	13.239,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	SÉRICA EM TESTE DE GRAVIDEZ, C/ 50 TIRAS.				
59	GAZE HIDRÓFILA EM ROLO, TECIDO 100 % ALGODÃO OU MISTO, COM 13 (TREZE) FIOS POR CM ² , MEDINDO 91 CM X 91 M.	ROLO	800	19,74	15.792,00
60	GLICERINA LÍQUIDA VEGETAL BIDEUTILADA, FRASCO CONTENDO 1L	FRASCO	6	32,69	196,14
61	LÂMINA DE BISTURI Nº 11, CONFECCIONADAS EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADAS POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO, C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	200	29,67	5.934,00
62	LÂMINA DE BISTURI Nº 21, CONFECCIONADAS EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADAS POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO, C/ 100 UNIDADES.	CX	100	18,82	1.882,00
63	LÂMINA DE BISTURI Nº 24, CONFECCIONADAS EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADAS POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO, C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	100	27,48	2.748,00
64	LANTERNA CLÍNICA COM ILUMINAÇÃO DE LED, CONFECCIONADA EM METAL MEDINDO 13CMx1,1X1.	UND	6	25,11	150,66
65	LENÇOL DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM CELULOSE MISTA, COM GRAMATURA ENTRE 29 E 32G/M ² , ROLO COM 70 CM X 50 M.	ROLO	1.000	15,60	15.600,00
66	LIDOCAÍNA GELEIA 2% 30 G COM BICO APLICADOR	BISNAGA	200	4,51	902,00
67	LIXEIRA HOSPITALAR RETANGULAR COM PEDAL 40 L, BRANCA, FABRICADO EM POPLIPROPILENO (PP), ACOMPANHA ARMAÇÃO PARA SEGURAR O SACO DE LIXO E ADESIVO À PARTE CONFORME O RESÍDUO A SER COLETADO	UND	10	74,63	746,30
68	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7.0, USO ÚNICO, INDIVIDUAL E POR PROCEDIMENTO, NÃO DEVE SER REPROCESSADO, ANATÔMICAS, ESTÉRIL, AMBIDESTRAS, LUBRIFICADA COM PÓ, PAR.	PAR	150	2,46	369,00
69	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7.5, USO ÚNICO, INDIVIDUAL E PO PROCEDIMENTO, NÃO DEVE SER REPROCESSADO, ANATÔMICAS, ESTÉRIL, AMBIDESTRAS, LUBRIFICADA COM PÓ, PAR.	PAR	200	2,10	420,00
70	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8.5, USO ÚNICO, INDIVIDUAL E PO PROCEDIMENTO, NÃO DEVE SER REPROCESSADO, ANATÔMICAS, ESTÉRIL, AMBIDESTRAS, LUBRIFICADA COM PÓ, PAR.	PAR	50	2,52	126,00
71	LUVA PARA PROCEDIMENTO M SEM PÓ, 100% NITRILE, PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, USO ÚNICO, INDIVIDUAL E POR PROCEDIMENTO, NÃO DEVE SER REPROCESSADO, ANATÔMICAS, NÃO ESTÉREIS, SEM PÓ, AMBIDESTRAS, C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	40	25,97	1.038,80



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

72	LUVA PARA PROCEDIMENTO M, CONFECCIONADO EM LÁTEX, PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, USO ÚNICO, INDIVIDUAL E POR PROCEDIMENTO, NÃO DEVE SE REPROCESSADO, ANATÔMICAS, NÃO ESTÉREIS, COM PÓ, AMBIDESTRAS C/ 100 UNIDADES.	CX	400	24,46	9.784,00
73	LUVA PARA PROCEDIMENTO P, CONFECCIONADO EM LÁTEX, PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, USO ÚNICO, INDIVIDUAL E POR PROCEDIMENTO, NÃO DEVE SE REPROCESSADO, ANATÔMICAS, NÃO ESTÉREIS, COM PÓ, AMBIDESTRAS C/ 100 UNIDADES.	CX	150	29,27	4.390,50
74	MALETA DE PRIMEIROS SOCORROS GRANDE, MATERIAL PLÁSTICO, COM DUAS BANDEJAS COM DIVISÓRIAS, COM UMA TRAVA DE SEGURANÇA E UMA ALÇA PARA TRANSPORTE. MEDINDO 30 A 45 CM.	UND	4	143,86	575,44
75	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM CAMADA TRIPLA, COM ELÁSTICO, CONFECCIONADA EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT) 100% POLIPROPILENO BRANCO, COM CAMADA INTERNA E EXTERNA LIVRE DE ODORES E COM ELEMENTO FILTRANTE RESISTENTE A FLUIDOS TRANSPORTADOS DO AR, C/ 50 UNIDADES	CX	300	9,25	2.775,00
76	MÁSCARA N95 TIPO BICO DE PATO, TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS, CLASSE PFF2, DOBRÁVEL, SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. CONFECCIONADO EM CAMADAS DE TECIDO-NÃO-TECIDO, MANTA ESTRUTURANTE DE FIBRA SINTÉTICA E ELEMENTO FILTRANTE COMPOSTO POR NÃO-TECIDO COM A FINALIDADE DE RETENÇÃO DE PARTÍCULAS. POSSUI CLIPE NASAL MALEÁVEL E UM ELÁSTICO PARA MELHOR AJUSTE, UNIDADE	UND	1.000	1,33	1.330,00
77	MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO KIT ADULTO, NÃO ESTÉRIL, TERMINAL DE ENCAIXE EM ROSCA, PARA USO HOSPITALAR	UND	7	7,22	50,54
78	MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO KIT INFANTIL, NÃO ESTÉRIL, TERMINAL DE ENCAIXE EM ROSCA, PARA USO HOSPITALAR,	UND	7	7,25	50,75
79	ÓCULOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA BIOLÓGICA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO INCOLOR, POSSUI HASTES FLEXÍVEIS E PROTEÇÃO LATERAL,	UND	10	6,68	66,80
80	OTOSCÓPIO CLÍNICO COM ESPÉCULOS, CABO EM METAL E ESTOJO. MODELO LEVE, COMPACTO E ERGONÔMICO, OFERECENDO ALTA PERFORMANCE E MAIOR RESISTÊNCIA. ACIONAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO LIGA/DESLIGA INTEGRADO, ALIMENTA ATRAVÉS DE 2 ILHAS ALCALINAS TIPO AA	UND	5	267,94	1.339,70
81	OXÍMETRO DIGITAL DE DEDO. MEDIDOR DE SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO COM ESTOJO E CABADELO DE ROTE AO ADULTO	UND	10	108,80	1.088,00
82	OXÍMETRO DIGITAL DE DEDO. MEDIDOR DE SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO COM ESTOJO E CABADELO DE ROTE AO ADULTO	UND	5	116,90	584,50



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	CA A DE ROTE AO, CRIANÇA				
83	PAPEL GRAU CIRÚRGICO MEDINDO 100 MM X 100 M, COMPOSTO POR FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, COM GRAMATURA DE CERCA DE 60 G/M ² , TERMOSSELANTE E INDICADOR UÍMICO ROLO.	ROLO	100	70,83	7.083,00
84	PAPEL GRAU CIRÚRGICO MEDINDO 150 MM X 100 M, COMPOSTO POR FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, COM GRAMATURA DE CERCA DE 60 G/M ² , TERMOSSELANTE E INDICADOR UÍMICO ROLO.	ROLO	25	92,19	2.304,75
85	PAPEL GRAU CIRÚRGICO MEDINDO 300 MM X 100 M, COMPOSTO POR FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, COM GRAMATURA DE CERCA DE 60 G/M ² , TERMOSSELANTE E INDICADOR UÍMICO ROLO.	ROLO	10	125,14	1.251,40
86	PINÇA ADSON DENTADA 12 CM, CONFECCIONADO EM AÇO INOX	UND	4	18,81	75,24
87	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 12 CM, CONFECCIONADO EM AÇO INOX	UND	7	17,06	119,42
88	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 12CM AÇO INOX	UND	7	15,15	106,05
89	PINÇA CHERON 24 CM PARA ASSEPSIA E CURATIVO UTERINO CONFECCIONADO EM AÇO INOX	UND	6	29,14	174,84
90	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 12 CM, PONTA RETA, COM TRAVA CONFECCIONADO EM AÇO INOX UNIDADE	UND	7	47,63	333,41
91	SACO BRANCO LEITOSO PARA ARMAZENAR MATERIAL BIOLÓGICO, CAPACIDADE PARA 50 L, C/ 100 UNIDADES	UND	7	31,00	217,00
92	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML COM AGULHA 25 X 7 MM, BICO TIPO LOUER LOCK - COM ROSCA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA. CORPO TRANSPARENTE COM CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO. PRODUTO DE USO ÚNICO.	UND	400	0,28	112,00
93	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML COM AGULHA 25 X 7 MM, BICO TIPO LOUER LOCK - COM ROSCA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA. CORPO TRANSPARENTE COM CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO. PRODUTO DE USO ÚNICO.	UND	500	0,47	235,00
94	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML COM AGULHA 25 X 7 MM, BICO TIPO LOUER LOCK - COM ROSCA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA. CORPO TRANSPARENTE COM CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO. PRODUTO DE USO ÚNICO.	UND	1.500	0,16	240,00
95	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML COM AGULHA 25 X 7 MM, BICO TIPO LOUER LOCK - COM ROSCA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA. CORPO TRANSPARENTE COM CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO. PRODUTO DE USO ÚNICO.	UND	1.500	0,19	285,00
96	SERINGA DESCARTÁVEL 60 ML, BICO TIPO CATETER, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA. CORPO TRANSPARENTE COM CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO. PRODUTO DE USO ÚNICO.	UND	80	1,84	147,20



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

97	SOLUÇÃO ANTISSEPTICA COM POLIHEXANIDA, POLIHEXAMETILENO BIGUANIDAS, PHMB SOLUÇÃO AQUOSA ANTISSEPTICA PARA IRRIGAÇÃO DE FERIDAS INDICADO PARA FERIDAS QUANDO INFECTADAS. APRESENTAÇÃO COM OU SEM SPRAY E APROXIMADAMENTE 350 ML.	UND.	50	49,67	2.483,50
98	SONDA URETRAL N ° 12 DE ALÍVIO IMEDIATO PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA UNIDADE.	UND.	2.300	1,30	2.990,00
99	SONDA URETRAL N ° 08 DE ALÍVIO IMEDIATO PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA UNIDADE.	UND.	2.600	0,75	1.950,00
100	SONDA VESICAL DE DEMORA TIPO FOLEY 2 VIAS 18, UTILIZADA PARA O ESVAZIAMENTO DA BEXIGA, CONFECCIONADO EM LÁTEX SILICONIZADO, ATÓXICA, NÃO PIROGÊNICA DE USO ÚNICO E ESTÉRIL.	UND.	60	2,75	165,00
101	SONDA VESICAL DE DEMORA TIPO FOLEY 2 VIAS 20, UTILIZADA PARA O ESVAZIAMENTO DA BEXIGA, CONFECCIONADO EM LÁTEX SILICONIZADO, ATÓXICA, NÃO PIROGÊNICA DE USO ÚNICO E ESTÉRIL.	UND	60	4,07	244,20
102	SONDA VESICAL DE DEMORA TIPO FOLEY 2 VIAS 22, UTILIZADA PARA O ESVAZIAMENTO DA BEXIGA, CONFECCIONADO EM LÁTEX SILICONIZADO, ATÓXICA, NÃO PIROGÊNICA DE USO ÚNICO E ESTÉRIL	UND	30	3,23	96,90
103	SORO FISIOLÓGICO EMBALAGEM PARA USO HOSPITALAR 0,9% 100 ML	UND	1.000	3,75	3.750,00
104	SORO FISIOLÓGICO EMBALAGEM PARA USO HOSPITALAR 250 ML	UND	1.000	4,80	4.800,00
105	SORO FISIOLÓGICO EMBALAGEM PARA USO HOSPITALAR 500 ML	UND	2.500	5,73	14.325,00
106	SUPORTE PARA CAIXA COLETORA DE PERFURO CORTANTE 13 LITROS. SEGUINDO AS RECOMENDAÇÕES DA NR 32, FABRICADO EM ARAME TIPO BTC, MEDINDO 28,5 CM X 24 5 CM X 22 5 CM ACOMPANHAMP ARAFUSOS E BUCHAS.	UND	30	34,28	1.028,40
107	CAIXA COLETORA DE PERFURO CORTANTE 7 LITROS. SEGUINDO AS RECOMENDAÇÕES DA NR 32, FABRICADO EM ARAME TIPO BTC, MEDINDO 28,5 CM X 24 5 CM X 22 5 CM ACOM ANHAM PARAFUSOS E BUCHAS	UND	50	5,57	278,50
108	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO, DIGITAL DE BRAÇO VERIFICADO APROVADO PELO INMETRO, BRAÇADEIRA NA COR PRETA, COM: MANÔMETRO, BRAÇADEIRA EM NYLON COM MANGUITO EM PVC, TIPO DE MEDIÇÃO PRESSÃO SISTOLICA, DIASTOLICA, FREQUENCIA CARDIACA E ENCHIMENTO MANUAL, MANUAL DE INSTRUÇÕES COM	UND	15	188,36	2.825,40



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	TERMO DE GARANTIA, ADULTO				
109	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO, DIGITAL DE BRAÇO VERIFICADO APROVADO PELO INMETRO, BRAÇADEIRA NA COR PRETA, COM: MANÔMETRO, BRAÇADEIRA EM NYLON COM MANGUITO EM PVC, TIPO DE MEDIÇÃO PRESSÃO SISTOLICA, DIASTOLICA, FREQUENCIA CARDIACA E ENCHIMENTO MANUAL, MANUAL DE INSTRUÇÕES COM TERMO DE GARANTIA, CRIANÇA	UND	5	171,71	858,55
110	TERMO-HIGRÔMETRO DIGITAL COM INDICADOR DE TEMPERATURA EXTERNA (-50 °C A 70 °C) E INTERNA, FUNÇÃO MÁXIMA E MÍNIMA, LEITURA EM ° C E ° F, UMIDADE INTERNA E RELÓGIO DIGITAL. CABO DE APROXIMADAMENTE 3M. CONTROLE DE TEMPERATURA E UMIDADE DE ARMAZENAMENTO DE MEDICAMENTOS, TEMPERATURA E UMIDADE AMBIENTE, SALAS DE ARMAZENAMENTO EM GERAL, AMBIENTES CLIMATIZADOS, LABORATÓRIOS, FRIGORÍFICOS E REFRIGERADORES.	UND	12	72,09	865,08
111	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO COM PRECISÃO E QUALIDADE COMPROVADA, MEDIÇÃO EM ° C COM INDICADOR SONORO	UND	20	11,88	237,60
112	TESOURA CIRÚRGICA PONTA CURVA 12 CM, F/F, CONFECCIONADO EM AÇO INOX	UND	7	29,69	207,83
113	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA CONFECCIONADAS EM NÃO TECIDO POLIPROPILENO, EM TAMANHO ÚNICO E POSSUEM ELÁSTICOS REVESTIDOS PARA O AJUSTE À CABEÇA DO USUÁRIO, CT COM 100 UNID.	PC	2.000	8,50	17.000,00
114	TUBO COM GEL SEPARADOR E ATIVADOR DE COÁGULO DE 5 ML PARA PUNÇÃO SANGUÍNEA PERIFÉRICA À VÁCUO DE SOROLOGIA GRADE/ C/ 100 UNIDADES.	PC	5	102,03	510,15
115	TUBO LÁTEX TRADICIONAL N ° 200 PARA PUNÇÃO VENOSA (GARROTE) PACOTE C/ 15 METROS.	PCT	1	45,10	45,10
VALOR TOTAL				R\$363.880,18	

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DAS FONTES: Considerando que a pesquisa de preços deficiente poderá ensejar uma contratação superfaturada ou inexequível, situações que acabam acarretando prejuízos à administração pública e riscos de responsabilização aos agentes públicos envolvidos na contratação. Tal dificuldade faz com que a pesquisa de preços se apresente como um entrave para a celeridade na tramitação dos procedimentos de contratação e aquisição, um gargalo a ser superado na condução dos certames, merecendo análise mais detida e propostas de aperfeiçoamento das rotinas até então estabelecidas; Ocorre que, a adoção de parâmetros diversos pode aumentar muito o tempo de duração do procedimento e o próprio custo transacional da licitação, caso a Administração não esteja municiada com ferramentas que permitam a captação dessas referências diversas, de maneira célere e eficaz; Se, por um lado, é necessário avançar na realização de pesquisa de preços com parâmetros diversos, por outro, é fundamental adotar soluções que consigam aumentar a eficiência deste procedimento; Pensando nisso, o setor de compras, para atender as exigências normativas e a orientação dos órgãos de controle, acatou pela solução em tecnologia de informação que permita a captação eficiente de preços para referenciarem nossas estimativas de custos.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificamos a depuração do preço obtido para o item 60 (glicerina líquida vegetal bidestilada, frasco contendo de 1LI) uma vez que as especificações advindas do planejamento não atenderam as especificações encontrada dentro do sistema banco de preços, fazendo com que esse setor buscasse valores de referência junto ao domínio amplo (conforme print de acesso) que demonstra essa pesquisa de preços dentro do relatório de cotações de preços anexo a essa justificativa e os seguintes links: <https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-3606659319-glicerina-usp-vegetal-1-litro-pre-treino-melhora-desempenho- JM> / <https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2176046273-glicerina-bi-destilada-usp-100-vegetal-e-alimenticia-1-l- JM> / <https://www.magazineluiza.com.br/glicerina-vegetal-bidestilada-1-litro-quimisul/p/cg33712dbj/pf/glic/> / <https://www.magazineluiza.com.br/glicerina-bi-destilada-vegetal-1-litro-100-pura-sauce/p/fb109fcdek/pf/glic/> / <https://www.magazineluiza.com.br/glicerina-bidestilada-usp-1-litro-quimidrol/p/ac4a20ek4f/pf/glic/>

LINKS PARA CONSULTA: <https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes/Editar/10686224>

Graccho Cardoso/SE, 11 de abril de 2025.

GECILANE DOS SANTOS
CPF: 031.XXX.XXX-50